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Daugiau informacijos:
        jonbiblioteka.lt                      Jonavosviesojibiblioteka

        KONKURSU SIEKIAMA:

Skatinti jaunimo saviraišką, kritinį mąstymą, kūrybiškumą.
Stiprinti lietuvių kalbos mokymosi motyvaciją, skatinti lietuvių kalbos ir jos
tarmių integravimą į kūrybines veiklas, didinti lietuvių kalbos prestižą.
Paminėti poeto, eseisto, vertėjo Gyčio Norvilo 50-ąjį jubiliejų.

        KŪRINIŲ VERTINIMO KRITERIJAI: 

Turinio originalumas ir savitumas.
Kalbos logiškumas, taisyklingumas, tikslumas, aiškumas, vaizdingumas.
Originalus ir kūrybiškas temos atskleidimas.

Kviečiame dalyvauti respublikiniame kūrybinio rašymo konkurse!

     Atrinkti geriausi kūriniai bus išspausdinti Jonavos krašto kultūros ir istorijos
metraštyje „Taurosta“ bei apdovanoti piniginėmis premijomis!

    Šiais metais, siekdama paminėti Lietuvių kalbos dienas ir poeto, eseisto, vertėjo Gyčio Norvilo 50-ąjį jubiliejų,
Jonavos Grigorijaus Kanovičiaus viešoji biblioteka skelbia kūrybinio rašymo konkursą jaunimui 
„KEĨSTI ARBA GYVENIMAS PO MŪSŲ“. 

    Kviečiame susipažinti su Konkurso nuostatais.

        KONKURSO ORGANIZAVIMAS:

Konkurse dalyvauti gali 9–12 klasių moksleiviai ir jaunuoliai iki 29 metų.
 Kūriniai turi atskleisti pokyčio temą. Jie gali būti kuriami:

1. remiantis Gyčio Norvilo kūryba kaip įkvėpimo šaltiniu;
2.pagal konkurso atmintinėje pateiktą temos aprašą;
3.arba įkvėpti kitų šiuolaikinių kultūros, meno ir mokslo reiškinių.

Svarbiausia, kad kūrinyje aiškiai matytųsi pokyčio idėja, o įkvėpimo šaltinį
dalyvis gali pasirinkti laisvai.

Konkursui gali būti teikiami laisvai pasirinkto žanro originalūs lietuviški
niekur iki Konkurso paskelbimo dienos anksčiau nepublikuoti kūriniai.
Kūriniai gali būti parašyti tiek bendrine lietuvių kalba, tiek tarmiškai.
Kūriniai, parašyti pasitelkiant pagalbines dirbtinio intelekto priemones,
nebus vertinami.
Kiekvienas dalyvis gali pateikti 1 kūrinį. 
Vieno kūrinio teksto apimtis nuo 1 iki 3000 žodžių.
Prie Konkursui siunčiamo kūrinio turi būti nurodyta informacija: 
kūrinio žanras ir pavadinimas, autoriaus vardas, pavardė, amžius,
mokykla/aukštoji mokykla, klasė/studijų programa, kursas/profesija,
lietuvių kalbos mokytoja (-as) (jei aktualu); kontaktai: adresas, telefono
numeris, el. pašto adresas.

1.remiantis Gyčio Norvilo kūryba kaip įkvėpimo šaltiniu;
2.pagal konkurso atmintinėje pateiktą temos aprašą;
3.arba įkvėpti kitų šiuolaikinių kultūros, meno ir mokslo reiškinių.

Svarbiausia, kad kūrinyje aiškiai matytųsi pokyčio idėja, o įkvėpimo šaltinį
dalyvis gali pasirinkti laisvai.

Kūriniai teikiami el. paštu rasyk@jonbiblioteka.lt iki vasario 6 d.

G. Norvilas. Vizualus eilėraštis „Rojus“. Fragmentas („Akla valtis“, 2021)



G. Norvilas. Vizualus eilėraštis „Savo uodegą ryjantis šuo“ („Akla valtis“, 2021)

    Nepaisant to, kad žmogaus būtis labai trapi ir laikina, per gyvenimą jis
sugeba palikti nesuskaičiuojamą daugybę savo veiklos pėdsakų.
Reikšmingą pokytį savo rūšiai ir aplinkai žmogus pradėjo daryti maždaug
10 000 m. prieš mūsų erą, paskutiniajame akmens amžiaus – neolito –
periode. Pasitelkdamas naujas technologijas ir darbo įrankius, žmogus
pamažu tapo sėslus: statė pastovius būstus, užsiėmė žemdirbyste ir
gyvulininkyste vietoj to, kad klajotų paskui medžiojamus gyvūnus ir
rankiotų įvairias miškuose randamas gėrybes. Šį procesą anglų
archeologas V. G. Childe’as knygoje „Žmogus pats save sukuria“ („Man
Makes Himself“, 1936) pavadino neolito revoliucija.
    Šiandien, vargu, ar rastume sritį, kurios nebūtų paveikusi žmogaus
veikla. Nuolat ieškodamas būdų patogiau gyventi ir daugiau žinoti,
žmogus tampa tiek teigiamo, tiek neigiamo pokyčio sukėlėju: stato
įstabius architektūros objektus, raižo žemės paviršių tiesdamas kelius,
vartoja jos išteklius, palieka pilnus muziejus meno kūrinių, daro mokslo
atradimus, įspaudžia pėdsakus kito žmogaus atmintyje.  Šiandien
gyvename holoceno (gr. holos – visas + kainos – naujas) epochoje, tačiau
dėl žmogaus daromos negrįžtamos įtakos gyvajai ir negyvajai gamtai,
kultūros, archeologijos paveldui, tradicijoms, net kosmosui (!), kai kurie
tyrėjai paskutiniams septyniems dešimtmečiams siūlo kitą (neformalų) –
antropoceno – vardą. Šis terminas (gr. anthropo – žmogus + cene –
naujas) apibrėžia laikotarpį, kai žmonija tampa pagrindine planetos
pertvarkymo jėga, reikšmingai veikianti Žemės klimatą ir ekosistemas.

K E Ĩ S T I
arba gyvenimas po mūsų

#pokytis    #laikinumas    #atradimai     #įtaka    #žmogus

    Panašu, kad kiekviena Žemėje gyvenanti karta papildo planetą tam tikru
atnaujinimu ar jų komplektu. Literatūroje apstu kūrinių, liudijančių ir
iliustruojančių žmogaus veiklos padarinius (rekomenduojame paskaityti Patrik
Svensson knygą „Apie ungurius ir žmones: mįslingiausios pasaulio žuvies
istorija“, 2019). Šiuolaikiniai lietuvių rašytojai taip pat dažnai gvildena žmogaus
laikinumo, vartojimo ir įtakos temas. Mąsto apie tai, kad žmogus, keisdamas
visa aplinkui, keičiasi ir pats, o šį pokytį liudijantys įvykiai ir padariniai gali būti
tiek žavūs, tiek griaunantys. Štai, pavyzdžiui, Gytis Norvilas rašo: „Gražus tas
kaulais lėtai slenkantis laikas“. Arba: „Anaiptol, tai greičiau egocentrizmas,
narcisistinis noras perdirbti dar daugiau maisto produktų, pagaminti nuosavo,
autorinio mėšlo ir kuo ilgiau dirginti skonio receptorius bei patirti malonumą“
(„Požemių paukščiai“, 2024). 
    Taigi kviečiame
pagvildenti žmogaus,
kaip pokyčio sukėlėjo
ir/ar patyrėjo temą.
Ar siekdamas savo
gerovės ir patogumo
žmogus pasmerktas
kažką sunaikinti? Ar
egzistuoja pokytis,
lemiantis tik gera? O
gal svarbiausia –
keistis pačiam?



Rekomedacijos
ir naudinga informacija

    Taip pat kviečiame ieškoti kūrybiško tekstų vizualinio pateikimo. Eilėraščiai ar
prozos kūriniai gali būti pateikiami ne tik tradicine forma, bet ir derinami su
piešiniais, iliustracijomis ar netikėtu teksto išdėstymu. Tokie sprendimai nėra
privalomi, tačiau papildoma kūrybinė raiška yra džiugiai skatinama.

    Rekomenduojame susipažinti su Gyčio Norvilo kūryba:

Esė rinkinys „Požemių paukščiai“, 2024.
Eilėraščių ir prozos rinkinys „Akla valtis“, 2021.
Esė „Kaip aš ieškojau uošvio dantų“.

    Svarbu, kad autoriaus tekstai paskatintų savarankišką mąstymą,
asmenines interpretacijas ir unikalią kūrybinę viziją. Konkurse vertinamas
asmeninis balsas, originalumas ir individuali kūrybinė raiška.

Požemių paukščiai : esė, bestiariumas, artefaktai / Gytis Norvilas. – Vilnius : Lietuvos rašytojų
sąjungos leidykla, [2024]. Knygos dailininkė Deimantė Rybakovaitė

Akla valtis : eilėraščiai proza ir kiti įvykiai / Gytis Norvilas. – Vilnius : Lietuvos rašytojų
sąjungos leidykla, [2021]

    Linkime sėkmės!

https://www.lrt.lt/naujienos/nuomones/3/1870642/gytis-norvilas-kaip-as-ieskojau-uosvio-dantu


G. Norvilas. Vizualus eilėraštis „Rojus“ („Akla valtis“, 2021)


